aller Entschiedenheit ausgesprochen. Es wird darin dem Abt

vorgeschrieben, in allen wichtigen Angelegenheiten den Konvent

zu Rate zu ziehen — in minder wichtigen sollte aber nur die

Meinung der Älteren gehört werden^). Aber nur deshalb, weil

oft auch einem Jüngeren von Gott in einer schwierigen Lage
der rechte Weg gezeigt wird, soll jene allgemeine Beratung

stattfinden 2). Jeder habe seine Meinung in Demut und Be-

scheidenheit dem Abt vorzubringen*). Bei diesem allein stand

die schließliche Entscheidung^)*). Gab schon deshalb jene Be-

spricht zu dem h. Romanus) . . sancte abba . . doleo . . quod frustra

cotidie enormitate convertentium delectaris et ita seniores ac iuvenes,

probos pariter inprobosque coenobiali catervatim professione concludis,

et non electos potius ac probates solerter segregans ac secernens,

omnes de reliquo, tamquam vere degeneres et indignos . . aeliminas

ac propellis. Ecce! si bene cubilia nostra aiit orationis vel exeno-

dochii membrum sollicita inquisitione respicias, indiscreta, ut suggessi,

multitudine monachorum, paene iam locus nulli superest ingressuro.

1) Teils in Privilegien oder Stiftungsurkunden, teils aber auch
durch einen Vertrag zwischen dem Abt und dem Konventualen bei

Eintritt des letzteren in das Kloster wurde die unumschränkte Gewalt
des ersteren nach gewissen Richtungen eingeengt. Nicht selten z, B.

wurde den Mönchen das Recht zuerkannt, in gewissen Fällen das

Kloster zu verlassen. Über solche Verträge vgl. Coli. Flav.Nr. 4.3 Zeumer
S. 480. Vgl. auch Herwegen, Das Pactum dns hl. Fruktuosus, Stutz'

Abh. 40 S. 3 f. und sonst.

2) c. 3 ed. Wo elf fl in S. 12: De adhibendis ad consilium fratri-

bus. Quotiens aliqua praecipua agenda sunt in monasterio, convocet

abbas omnem congregationem et dicat ipse unde agitur. ... Si qua
vero minora agenda sunt in monasterii utilitatibus, seniorum tantum
utatur consilio, sicut scriptum est: 'Omnia fac cum consilio, et post

factum non paeniteberis'.

3) Et audiens consilium fratrum tractet apud se, et quod utilius

iudicaverit, faciat. Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus,

quia saepe iuniori Dominus revelat quod melius est.

4) Sic autem dent fratres consilium cum omni humilitatis sub-

iectione et non praesumant procaciter defendere quod eis visum fuerit,

sed magis (d. h. sondern vielmehr) in abbatis arbitrio, ut quod salu-

brius esse iudicaverit, ei cuncti oboediant. Sed sicut discipulis con-

venit oboedire magistro, ita et ipsum provide et iuste condecet cuncta